diximus Herculem quidem generis austorem: Bacchum autem ducere uitæ habebat antonius: & junior Dionysius uocabatur. Eadem tempestas Eumenis & Attalis colosso qui Athenis erat Antonio transcriptos: humi prostrauit: & quidem solos ex multis Præterea etiam Cleopatram nauis: quæ antonias dicebatur: signum habuit horrendum. Nam cum sub puppi hirundines nidificassent: superuenere aliæ: & primis per uim ex pulsis nidos destruxere. Inde cum iam ad prælium utring coiret: Antonius quidem pugnaces habebat naues nō pauciores quingentis: in quibus octo remes & decem remes erant permultæ omnes præclarissime ornatae: peditum milia ceturum: equitum milia uigintiduo. Reges qui ei parebant: Bacchus Libyæ Tarcondemus superioris Ciliciæ: archelaus Cappadociæ: Philadelphus Paphlagoniam: Mithridates Commagenæ: adollas Thraciæ. Hi Reges aderant. Auxilia uero miserunt: Polemon ex Ponto: Manchus ex arabia: Herodes ex iudea: amyntas ex Lycaonia & Galatia. Erant et a Medoq; Rege missa auxilia. Cæsar autem habebat naues pugnaces ducentas quinquaginta: peditum octuaginta milia equitum ferme parem Antonio numerum: imperabant autem antonius quidem ab Euphrate & armenia ad ionium & illyricum: Cæsar uero ab illyricis ad Hesperium oceanum: & rursus ab Oceano ad Tyrrhenum & Siculum mare. Libyæ uero quantum italiam: Galliæ Hispaniæ oppositum est: usque ad Herculeas columnas Cæsar habebat: antonius uero a Cyrene ad Ethiopiam. Ita autem Cleopatram adductus erat antonius: ut cum ualeret plurimum terrestribus copiis: Cleopatram gratia uictoriæ naualem concipiuerit: quanq; uiatores: agasones: meslores: adolescentulos per totam graciæ a magistris captos cernebat ad naues implendas: nec ita quidem satis repletas: sed plaeisq; uacuas & ægre nauigantes. Cæsaris naues Brundusii ac Tarenti paratae erant: non ad fastigii roborisq; ostentationem: sed ad celeritatæ facilitatem fabricatae: uirisq; maxime refertæ. Misit igitur ad antonium cæsar ut italiæ accederet: nec amplius tempus morado terat: Se quidem portus ac littoris italicæ capessendi potestatem facturum pollicetur: tatum a littore cū suis copiis recessurum: ut tute ex suis nauibus descendere & castrametri possit. Antonius contra iactabundus cæsarem in singulare certamen prouocabat: q; ipse senior esset: q; si hoc refugiat cæsar: placere oibus copiis ut olim pompeius & cæsar i Pharsalia dimicare. Antonio igitur circa actium naues habente: ubi nunc Nicopolis est peruenit: cæsar & ionium transgreditus æpyri locum qui Toryna dicitur capessit: trepidatione ex hoc apud classem antonii cohorta. Aberant enim terrestres copiae cleopatra ludens inquit: quid uero periculi aut mali est si cæsar super Toryna conserdit? Postridie uero summo mane cum cæsar instructa classe in hostes pergeret: ueritus Antonius ne naues defensoribus uacuae capiantur: remiges quidem omnes armavit: & p pugnacula ostendit: robur autem iuuentutis in fauibus eius loci contra cæsaris impetum instruxit. Ita cæsar ab antonio arte superatus recessit. Per humanum hoc loco antonii factum memoratur. Nam cum Domitius henobarbus i febriens parua nauiculam ingressus ad cæsarem transfigisset: antonius contra cleopatre uoluntatem impedimenta oia cum seruis & clientibus & amicis ad eum dimisit. Sed Domitius post paucos dies quasi perfidiae ac prditionis eum poeniteret uita deceperit. Desciuerunt reges nonnulli ab antonio: ut amyntas & Deiotarus. Clasis uero undiq; difficultatibus circumuenta: multisq; carere uisa rursus antoniu coegerit ad pedestres copias respicere: & in illis spem uictoriæ habere. canidius et antonii legatus mutata sententia: censebat cleopatram in aegyptum remittendam: ipsis autem in Thraciam aut Macedoniam cum exercitu concedendum: ibi tota acie decernendum. Nam Diconies Getharum Rex magna auxilia promittebat antonio: nec esse turpe si cæsari qui nuper in Siculo bello exercitatus sit: maritimis copiis cedant. Sed magis reprehendendu si

Antonius vir terrestriū pugnare peritissimus nō utatur robore suo & militum: sed eos in naues distribuat ac dispergit. Vicit tamen Cleopatrae uoluntas ut mari pugnaret iam inde ad fugam respicientis: & maximē laboratis: nō qua ratione antonius uicere: sed qua ipsa rebus perditis tutissime possit euadere. Erant longo spatio a castris ad stationes nauium ceu quædā brachia protracta. Per hæc Antonius ire ac redire sine ulla suspitione consueuerat. Cæsar uero a seruo quodā ammonitus misit eo milites: qui antoniū transeuntem interciperent. Illi insidiis dispositis ita paulominus rem confecerūt: ut comitē unum q̄ antonio pībat caperet ipse autem antonius fugiens uix e manibus laberetur. Ut uero certandū classe uisum est: cæteras quidē naues: præter sexaginta Aegyptio & cremauit: Optimis aut & maximis a trireme ad decemremem electis imposuit militum milia uigintiduo: & sagittario duo milia. Hoc in loco ferunt tribunum quædā militum uirum fortē & diu in armis uersatum antonio forte prætereundi corpus suum multis insigne cicatricibus ostendisse: dixisseq; o Imperator quid his tot uulneribus aut huic gladio parum cōfidens in lignis fragilibus spem habes? sine Phœnices & Aegyptii classe pugnēt: nobis autem Romanis terrā da in qua cōsueuimus uel uincere hostes uel oppetere. Ad hæc antonius nihil respondit: sed uultu ac manu significans: ut bono esset animo præteriit. Quod aut nō bonam spem haberet manifeste a iaduersum est. Nā cum gubernatores nauium ad pugnā eentes uela relinquere uellent prohibuit antonius ac ferre coegit: dictans non oportere quenq; ex hostibus euadere posse. Sed ea die & altera & tertia magnis fluctibus agitatū mare pugnam inhibuit. Quarta tandem die prælium est cōmissum antonius & Publicola dexterum cornu: Celius sinistrum habebant. Media regebāt. M. Octavius & M. Nistus. Cæsar dextro cornu sibi reseruato. Sinistro agrippam præfecit. Terrestribus uero copiis ab antonio Canidius præterat: a Cæsare Thaurus: qui utring; instructa acie in littore quiescebat: euentum naualis pugnæ expectantes: antonius undiq; incedens & rem suos cōuocans cohortabatur: docebatq; ob firmitatē nauium tanq; e terra eos pugnaturos esse. Gubernatores monebat ut naues in eo loco contineret: & impetum hostium expectarent. Cæsar uero cū ante lucem castris egredius eēt: nauesq; uiseret: hoīem qui asinum agitabat ferunt illi obuiam factū. Roganti autē Cæsari quodnā nomen ei esset: respondisse sibi qdem Euticho nomē esse: asinū aut niconia appellari. Quā obrem postea cū hæc loca ornaret Cæsar: statuit inter cætera: hoīem & asinum æneum. Sed tūc cum satis oīa spectasset: nauē ingressus & ad dexterū cornu delatus admirabatur hostiū classem ociose in locis arctis se se continere. Erat eōge aspectus quasi in ancoris consistētium: & hoc diu arbitratus Cæsar suos cōtinebat octo ferme stadia longe a statiōe hostium. Iam sexta erat hora: & uentus leuiter flare incepérat: cum antonii milites grauiter moram tolerātes: & magnitudini & firmitati ligno & cōfici: sinistrū cornu mouere cōperunt. Quod cū Cæsar animaduertisset uehemēter lētatus: prorā contorquet ut sinum ac fauces antonius deserat: magisq; in aptum pcedat: quo sibi facultas esset circundandi iplicandi hostiū naues. Magnitude tardas: uacuitate leues. Inde cū satis illas pcessisse uisum ē: præliū cōmittitur: nō tamen ipetu irruptio negi usi sunt. Nam & Antonianæ naues uelocitatem nō habebāt propter grauitatē molēq; lignorum. Et Cæsar nō solum aduersus antonii proras duas atq; æratas: sed ne latera qdem ferire audebat. Refringebantur, nō rostra pfacile si icederent in quadratas trabes ære adiuicē connexas. Erat igit̄ certamen pugnæ terrestri p̄simile: magis uero opidorum oppugnationi: Tres enim & q̄ttuor Cæsar's naues circa singulas antonii occupatas: tragulis: concitis: iaculatione ignis nitebantur: antoniani cōtra e lignis turribus catapultas in hostē iacebāt. Sed cū agrippa leuū cornu circunduceret: coactus est Publicola longius se extendere. Quā obrē cum media antonii classis abrupta esset: turbatis ordinibus & circa aruntiū implicatis parump trepidatum est. Erat tamen cōmune certamen & pugna utring; æqua: cū naues sexaginta Cleopatrae quæ post magnas naues collocatæ erant: uelis sublatis p medios pugnantes fugam arripiunt: suosq; perturbant. Cæsar's milites summa admiratio tenebat: spectabant enim fugientes naues in peloponnesum conuersas: nec qua de causa id fieret: animaduertebant. Quo quidē in loco patefactum est ab antonio se negi ducis neque uiri consiliis frātum: negi omnino mentis suæ cōpotem esse sed (ut quidā īquit) amantis animā ī corpore alieno uiuere. Tractus est enim a muliere quasi in ea uiueret simulq; moreretur. Negi enim tulit illius fugam: sed oībus posthabitib; & his qui p ipso pugnabant proditis ac destitutis in quinqueremē prosiluit: & alexa & siculo dūtaxat comitibus infuscatus ē eā: quæ & seipsum & illū perdiderat. Cleopatra uero ut nouit antoniū sequi signum e puppi sustulit: ad quod ille delatus cum in eadē nauī receptus esset: neque aspicere uoluit Cleopatrā: negi ab ipsa conspici. Sed solus & tacitus in prora consedit: utraq; manu circa caput inuoluta. Interea Cæsar's liburnæ sunt conspecte: quæ antoniū sequebantur: uerti igit̄ antonius proram iuf sit & cæteros quidem uenientes represserat: Euriclem uero Lacedæmonem reprimere non poterat: Sed acriter irruerat: telum e prora quatiens maxime antonium ferire intentus antonio autem interrogatē q̄nam esset is: qui fortunas suas tam cupide insecataretur. Ego sum inquit Euricles Lacharis filius qui Cæsar's fortuna paternas iniurias ulciscor. Lachares enim ab antonio latrociniī damnatus & securi percussus obierat. Non tamen incidit in antonii nauem Euricles: sed in aliā: due enim erant prætoriæ: quā rostro atq; ære percussam cæpit: Capta est etiam alia nauis ab Euricle ī qua ditissima erat suppellex. Ut uero ab his se explicuit antonius: rursus in prora eodem modo consedit: & ita per triduum cōmoratus est seorsum a Cleopatra: incertum siue ira siue pudore id ageret: Tādem cum ad Trenarum appulisset: mulieres antonii & Cleopatrae familiares primo inter eos colloquia reduxerunt. Deinde una cōnare & eodem lecto cubare persuaserunt: iam quidam ex amicis e prælio fugientes eo conuenerant: a quibus certior factus est antonius classem esse amissam: terrestres autem copias etiam tunc extare. Litteris igit̄ ad canidium missis: iubet eum per Macedoniā celestiter cū exercitu in asiam reuerti: ipse autē a Trenaro in Libyā traiecturus:

MARCI ANTONII

nauem unā multis pecunijis: multa auri & argenti supellestili onustā amicis tradidit: ut illi inter se diuide-
rent: iubetq; ut quisq; potest sibi salutē querere. Negātes uero atq; in gemiscētes perhumaniter & benigne
solatus dimittit: scribens ad Theophilum qui corītho praeerat: ut daret operam: quo illi in tuto sint: occul-
tetq; eos quo ad ueniā impetrant a Cælare. Hic erat Theophilus. Hipparchi pater qui plurimū apud An-
tonium potuerat: primo a cæsare ex libertis traductus: & Corīthi colonus factus. Hæc qdē post fugā apud
Antoniū facta. Apud Actium uero cū Antoniana classis diu Cæsari restitisset: demum aduerso fluctu ip-
dita cum esset: ægre decima hora superatur: mortui quidē nō supra quinq; milia fuere. Captæ at naues tre-
cētæ: ut ipse Cæsar scripsit. Cognouere at nō multi Antonii fugā. Nec iis q; cognouerat p̄suaderi poterat: ut
is q.x.&.viii.legiōes ītegras & uigintiduo milia equitum haberet in littore: deposita spe aufugisset: præser-
tim cum ipse Antonius saepe mutationē fortunæ expertus esset: & innumeros belloq; casus cōuersionesq;
tulisset. Desiderabāt igitur eum milites & uenturæ sperabāt: tāta fortitudine ac uirtute frāti: ut post fugā ma-
nifestissime cognitā septem dies se continerent: & Cæsar's conditions legatosq; aspernarent. Inde cum ca-
nidius eoz dux noctu e castris fugisset: suosq; prodidisset: tunc demum oī spe destituti uictori se dedide-
re. Post hæc Cæsar ab Actio pfectus Athenas uenit: & græcis reconciliatus frumentum qd̄ supererat: pu-
blice diuisit ciuitatibus eo bello supra modū afflictis & seruis iumētis pecūiaq; spoliatis. Hicharchus proa-
uus noster solebat narrare: ea tēpestate uniuersos ciues coactos fuisse frumentum humeris ad littus defer-
re: uerberibus ut accederent agitatos. At semel quidē ita tulisse memorabat: sed cum reuersi secundū onus
collere uellent: nunciatum fuisse Antonium uiictum & ob eā rē ciuitatem seruatā dicebat. Subito. n. Anto-
niī p̄fectos militesq; profugisse: ciues at inter se frumētum diuisisse. Antonius ut i Libya peruenit: Cleo-
patra i Aegyptum ex Paretonio remissa: ipse cum duobus comitibus remāsit: græco Aristocrate rhetore:
latino Lucilio: de quo alias scripsimus. Quo cum. M. Bruto eēt familiaris in Philippis post Antonii Cæsa-
risq; uictoriā militibus ad Brutum quærēdū capiēdumq; missis: spōte se obtulit: & Brutum se eē affirma-
uit: ut dū Circa ipsum uel necādū uel ducēdū occupati eēnt: Brutus h̄eret spatium abeundi. Is Lucilius tūc
ab antonio seruatus: summa constātia & fide i Antonii amicitia usq; ad extēmum permāsit. Ut at eae qua-
in Libya erāt copiæ ab antonio descivierunt: uoluit ille quidē sibi mortē consciſcere: sed phibuerunt i qui
secum erāt. Delatus igitur in alexādriā ex Libya: offendit Cleopatrā opus magnū & inopinatū aggressam.
Inter Rubrum. n. & Aegyptum mare: q̄ maxime utrinq; premiū: actiōrē est tellus: trecētōrē ferme stadio-
rum latitudo est: uideturq; asiae Libyæq; esse terminus. Per hunc locū Cleopatra trāfferre classem instituit
in arabicū sinum: & cum auro argento & magna suoq; manu in ignotas sedes cōmigrare: fugiens bellum
ac seruitutem. Sed cū primas naues per terrā delatas arabes qui circa petrā icolunt igne corrupiſſent: & an-
tonius ēt tunc in legionibus q̄s in actio reliquerat spem h̄eret: & in columnes esse putaret: destitit Cleopatra
ab īcepto: & portus ac littora custodire cōtendit. Antonius domo q̄dam in mari apud phaq; aēdificata: quo
ciuitatē & amicos effugeret: q̄si humāi generis exul i ea habitabat. Timonē (ut ipse aiebat) imitatus & simi-
lia in uita p̄p̄essus. Fuit at Timon atheniensis: tēporibus maxime Peloponnesiaci belli: ut ex aristophanis &
Platonis poematibus ītelligi potest. Describitur enim in illis ut odiosus & inhumanus: fugiens hoīum cō-
gressus colloquiaq; oīa: præter unius alcibiadis: qui ea tēpestate adolescentē erat: & lingua maxime p̄mptus.
Hunc Timon cū libentissime amplecteteretur osculareturq; īterrogatus ab apemāto quid ita faceret: respō-
dit ideo se adolescentē amare: q̄ intelligeret illum multoq; maloq; cām atheniensibus futuq; apemantum
ēt nō nunq; acceptabat: ut sui similē & eosdē sequantem mores. Dicitur cum aliquando una cōnarent dice-
retq; apemantus pulcherrimū o Timon hoc nostrum conuiuum est: respondisse illum ita: si tamen tu nō
adesses. Ferunt ēt illum athenis in concionem uenisse: factoq; silentio & expectatiōe magna: ut pote ad rem
insolitā dixisse: Est mihi o uiri athenienses post domū parūper horti & i eo fucus quādā coaluit: a qua per
multi iam ciues suspendio uitam finiere: in eodē ego nunc loco aēdificium facturus: sum quāobrem consti-
tui publice referre: ut siqui sunt ex uobis qui se uelint suspendere: ante id agant q̄ arbor succidatur: illo autē
mortuo cum in littore esset sepultus. succrescens mare littus circa sepulchrum abdēs aditū remouit. Erāt
in sepulchro hæc carmina in scripta: Hic sum post uitā miseramq; inopemq; sepultus: Nomen nō quāeras
dii lector te male perdant: Hæc quidem ipse. Timon ante q̄ e uita decederet: sibi fecisse aiunt: nam uulgati
illud Epigrāma nō Timonis sed Calimachi est opus. Timon ego iaceo hic retinetq; odiſſe quoq; ossa. Con-
gressus hominum quāuis male dic modo transi. De timone quidem hæc pauca ex multis libuit inserere.
Antonius ut terrestres quoq; copias audiuit captas & Herodem iudæum cum quibusdam cohortibus ad
Cæsarem defecisse & alios item Reges descivisse: nihilq; p̄ter aegyptū supesse haud sane iis rebus commo-
tus: sed libenter hac spe abiecta: ut simul abiiciat & cura: e domo illa maritima quā timoniam uocabat: in
regiam est regressus: & ad cōenas & ebrietas & iocos totam ciuitatem conuertit: transcriptis enim in ephē-
bos Cleopatræ & Cæsar's filium: suus autem & Fuluiæ filius togam assumpsit uirilē: in quibus rebus uni-
uersa ciuitas per multos dies conuiuiis ludis fertisq; refercta fuit: ipse uero & cleopatra uitam illam priorē
quam imitabilem uocabant deseruerunt: aliam autem inuenerunt sumptu luxuria & lauticia nihilo pri-
ma illa inferiorem: quam commorientes uocabant: amici enim se i commorientium rerum ascribebant
& ita in uoluptatibus & cōenarum circuitu semper erant. Ad hæc Cleopatra uim ingentem uenenorum
parare: singulorum potentiam naturamque perquirere: in iis qui ad mortem damnati erant periculum
facere: sed cum animaduertisset ea uenena quæ confestim necabant: celeritatem mortis per dolores īferre
ea uero quæ mitiora erant celeritatē non habere: ad animalia cōuersa idque per multos dies experta: cō-
perit solum ferme aspidis morsum sine ullo dolore uitā extiguere: grauatoque ex somno capite: & leui su-

dore per faciem diffuso sensibus paulatim deficientibus nec secus excitationem grauiter ferentibus: q̄ solēt
ii quos placidus atque altus sopor tenet. Simul etiā ad cæsarem legationem miserunt petentes: cleopatra q̄
dem Aegypti regnū filii suis concedi: Antonius uero ut liceret sibi Athenis priuato uiuere. Coacti suntāt
perfidia amicorum in hāc legationem Euphronium mittere: qui erat filiorum præceptor. Nā Alexas Lao
dicenus qui Antonium maxime ab octauia disiunxerat: & cleopatræ conxiunxerat cum missus fuisse ab
Antonio ad Herodem Regem in fide retinendum: & a defectione prohibendum: prodito Antonio ausas
est in cōspectu cæsarī una cum Herode: cui se maxime crediderat uenire: sed n̄ nihil sibi pfuit Herodes. Nā
subito comprehensus & ī patriā remissus iuslu cæsarī securi percussus est. Ita alexas uiuo adhuc Antonio
pōnas dedit perfidiæ suæ. Sed cæsar Antonii petitione aperte reiecta: cleopatræ oīa pollicetur: si uel Anto-
nium necet uel e regno suo expellat. Misit ét ad cleopatrā cæsar una cum Euphronio legato Thyreū liber-
tum hoīem nō stultum nec infacundum: sed qui a iuuene imperatore missus facile posset flectere mulierē
fortunæ opinionē elatā maximāq̄ gloria sam. Sed Thyreus ubi ad cleopatrā peruenit longiore colloquio
cum illa p̄ tracto & egregie honoratus non paruā suspicionē iniecit Antonio. Itaq̄ hoīem cōprehendi ius-
sit & captū ac uerberatu ad cæsarem remisit: scribens petulātia & superbia Thyei se irritatū fuisse: qđ perfa-
tile est sibi tot malis circuento. Tu uero inquit si grauiter id fers: Hipparchū libertum meū quē penes te
habes sublimē rape: ac loīis cæde: ut in æquo simus ambo. Cleopatra cū ab ac suspiciōe se purgasset: ita de-
inceps Antoniū coluit: ut nunq̄ antea magis: & cū p̄prium natalē frigide ut tēporibus decebat celebrasset:
in Antonii tamē natali celebrādo oēm modū festiuitatis magnificētiæq̄ excessit. Multi qppe eo die ad epu-
li uocati cū pauperes eo uenissent. Reginæ munificentia diuites abiere: Cæsar iterea quoniā res urbanæ p̄-
sentiā suā desiderare uidebātur: ab agrippa q̄ Romæ erat s̄aepē per litteras reuocatus: tunc quidē in Italiā re-
diit. Facta est igitur dilatio belli: quoad Cæsar trāfacta hyeme: exercitu p̄ Libyā misslo: ipse p̄ Syriā in Aegy-
ptum cōtenderet. Capto át Pelusio rumor fuit Selucum qui oppido p̄erat non inuita cleopatra Cæsari op-
pidum tradidisse. Sed illa quo purgaret uxorem & filios Seleuci Antonio tradidit: ut de his supplicium su-
meret. Sepulchra erāt ad Isidis tēplum preclarissime a regina ædificata. In hunc locū cleopatra auḡ argen-
tum smaragdum margaritā hebenum cynamomū ebur oīa deniq̄ preciosiosa ex regia concessit: ad hāc
magnā uim thedaḡ & stupæ addidit quæ cum Cæsar audisset: ueritus ne desperatione reḡ has tātas diui-
tias incendio absumeret: semper bona spe Reginæ præbita: exercitū Alexādrīa adduxit: & ī ipso Hippodro-
mo castra posuit. Antonius Vrbe egressus & multa ac præclara rei militaris facinora ostentas equites Cæ-
saris in fugā uertit: & usq̄ ad castra p̄secutus est. Inde iactabundus Alexādrā regressus non ante arma exuit
q̄ cleopatrā ita ut erat armatus amplexus atq̄ osculatus est. Militem át qui egregie eo die pugnauerat apud
se coenare iussit. Cleopatra autem thoracem auream & galeam dono militi dedit. Sed is miles tantis mu-
neribus acceptis noctu ad cæsarem transfluit. Rursus igitur Cæsarem uocabat Antonius ad singularem
pugnam. Illo autem respondēte satis multas ad iteritū uias Antonio patere nullā mortē sibi honestiore rā-
tus q̄ pugnādo oppetere decreuit simul terra mariq̄ cōfligere. Itaq̄ ī coena ut serūt suos admonuit: cibū at-
q̄ potū p̄mptissime aslumere: nā icertū eē an postridie id facturi sint. An ipso extracto nouis dominis ser-
uitiū: ob q̄ uerba cū amicos lachrymātes uidisset: inq̄t nō esse ductuē eos ad pugnā: ex q̄ ipse potius glo-
riosam mortē q̄reret q̄ salutē aut uictoriā. Ea nocte cū iā ferme ī tēpesta esset cunctis silentibus & ob timo-
rē futuri euentus magna cura anxiis: subito concentus quosdā omnis generis organorum ferunt audī-
tos & simul clamorem ueluti cōtuum quorundā cātu & saltatu satyrico strepentium. Fuisse át hoc aiunt
ā media Vrbe ad eam portam quæ Cæsaris castris erat opposita: tandem per hanc portam ingenti clamo-
reeā turbā egredi uisam. Autuināt omnes qui hāc curāt: Bacchum quem ille deum maxime imitabatue
Antonium deseruisse. Postridie uero cum Antonius cum suis militibus Alexandriam egressus in tumu-
lo quodam consedisset: conspicatus hostium classēm atque suam aduersum tendere constituit in eo loco ut
aliquod certamen inter illas uideret. Sed illæ ut proprius fuere mutuo solutantes & amice se recipiētes una
classe ex duabus facta ad urbem tenderunt. Hæc cōspicatus & eodem loco ab equitibus suis destitutus in
Vrbem rediit: exclamās quacunq̄ incedebat se a Cleopatra proditum illis ipsis quibus propter illam sit fa-
ctus hostis. Cleopatra uero cum hæc audisset: timens antonii fu: orē ī sepulchra se recepit: & cataractas di-
misit: claustrūq̄ firmavit. Et simul ad antoniū mittit: qui nuntiarent ipsam sibi morte cōscisse ille ut hæc
audiuit crediditq̄: ad seipsum rediens. Quid iā expectas inquit Antonii: quæ sola uiuendi causa supererat
et tibi fortuna ademit. His simul dictis intrauit cubiculum: & Thoracē disloricans o Cleopatra inquit: nō
doleo quidē q̄ tui caream. Nā cōfestim una adero: sed q̄ ego ille tantus imperator fortitudine superatus
sim a muliere. Erat ei: seruus quidam nomine Eros: que iā pridē parauerat ad se si opus foret necādum. Is
tunc cum Antonius promissa peteret gladiū quidē accepit: tenuitq̄ quasi Antoniū percussurus: sed celeri-
titer conuerso iētu per propria uiscera gladium transagit: atq̄ ita ad pedes domini prolapsus est. Quod cū
Antonius cerneret: euge inquit o Eros: qui me doces quid agendum sit: cum ipse non potueris. Hæc dicēs
sibi uentrem percuslit & in lectum se dimisit: nō tamen eo uulnere confestim ē examinatus: sed cū aliquā-
tisper iacuisset uis sanguinis represa ad se reuersus petebat ab iis qui aderant: ut ipsum interficerent: quod
cum omnes sibi denegarent: atq̄ e cubiculo aufigerent insanire ac uociferare miro furore nō destitit quo
ad Diomedes uenit a Cleopatra missus: qui ipsum ad Reginā in monumenta deferret. Tunc enim cū au-
disset eam uiuere: uehementer lētatus iussit: ministris ut ipsum tollerent & ita manibus eōq̄ usq̄ ad mo-
numēta est delatus. Non tamen aperuit fores Cleopatra: sed funibus & catenis & fenestra q̄dam demissis
illum alligatum traxit a duabus mulieribus adiuta: quas in eo loco sēcum clausas habebat. Aiunt illi qui

MARCII ANTONII

aderant nullum unq̄ miserabilius spectaculum fuisse. Antonius sanguine foedatus in altum funib⁹ trahebatur semianimis manus ad reginam tendens atq; annitens: neq; erat facile mulieribus attrahere. Sed ipsa Cleopatra funibus annixa in faciem pna conabatur: liq; infra erant hortatu dūtaxat adiuuabat sed postq; illum ad se mulieres receperunt in lectu posuerunt: tunc Regina scissis sup eo peplis: & uultū unguibus secans & pectora plangens clamabat dominū uig; imperatorem suum: adeoq; i deplorando Antonio erat intenta: ut priorum malorum pene esset obliterata. Antonius uero ut Cleopatra a lamētatiōe cessare fecit: petuit uinū sibi potū dari: seu siccias seu q; potato uino celerius sperabat dissolui. Cū át bibisset admōnit Reginā: si bi ac rebus suis consuleret: si tamē sine dedecore id facere possit. Et maxime oīum qui cum Cæsare erant: Proculeio se crederet. Ipsum át nō lugeret propter has ultimas calamitates: sed beatū duceret propter priores felicitates. Nam & clarissimum oīum fuisse & potentissimū: & tunc non ingenerose Romanum à Romanis superarum. Post hæc dicta cum iā ferme expirasset: Proculeius a Cæsare missus ad Cleopatram uenit. Nam cum antonius post uulnus sibi illatum ad monumenta portaret: Dirceteus quidam ex antonii lictoribus: accepto gladio quo cum se antonius percussicerat: clam ad castra cucurrit: ostēditq; illū Cæsari sanguine adhuc madentē: & nuncius fuit antonii mortis Cæsar uero ut hæc audiuit in partem intimā tentorii secedens fleuit interitu uiri & affinis & collegae & multarē regē bellorumq; socii. Deinde amicis conuocatis epistolas eius legit: utpote iuste & prudēter scriptas. Post hæc Proculeium misit: iubēs dare operam q; maxime possit: ut Cleopatra uiuens in potestatē ueniat. Sollicitus. n. erat pro pecuniis cōgestis: & simul ad gloriam suam putabat peruenire: si illa i triumpho duceretur. Sed illa in manus quidē Proculei uenire non uoluit: in uerba autē cum illo uenit ad fores sepulchri: optime quidē illas firmatas: sed tamē uoci peruias. Cleopatra intus petebat filiis suis regnum. Proculeius foris eam bene sperare suadebat: & se ac sua oīa arbitrio Cæsaris cōmittere. Ut autē infectare ad Cæsarem rediit: & situm loci quē diligentissime contēplatus fuerat retulit: Gallus mittitur qui cum Cleopatra loqueref. Is cum reginā (ut supra demonstrauimus) conuenisset: consulto protrahit sermonē. Proculeius interea scalis interpositis per eam fenestram ingredit: per quā antonius fuerat ante receptus: & ppere cū duobus ministris ad eū locum descendit: ubi Cleopatra cum Gallo loquebaf. altera uero mulierū quæ cum Regina erant exclamante: infelix Cleopatra uiua caperis: subito conuersa illa & Proculeū conspicata: contendit illa quidē gladio quem accincta erat seipsum necare: Sed Proculeius approperās & manibus ambabus eā cōtinens: iniuriā facis inq; o Cleopatra & tibi ipsi & Cæsari: cui occasionem aufers humanitatis & pbitatis suæ ostendendæ & calūniaris mitissimū principē ut infidū & iplacabilē: his simul dictis gladiū adimit ueste insup excussa ne quid sub ea occultaret ueneni. Venit etia Cæsare Epaphroditus libertus: cui mandata erat mulieris custodia: & maxime ut prouideret: ne illa sibi mortē inferre posset: cæterarē regē oīum facultatē permitteret. Ipse autē cæsar Vrbē intravit cū ario philosopho sermone instituto: & dextera illi data ut inter ciues suos spectabilis foret: & admirarentur eum oīs egregie a cæsare ornatū. Ingressus deinde gymnasium cū in suggestum ascendisset: oībus præ metu exanimatis & in terrā pincidentibus: cū eos stare iussisset: inquit se oī crimine populū absoluere: idq; se facere primo ppter cōdитorem alexandrū: Secundo ppter mirā pulchritudinē magnitudinē eius V̄bis: Tertio ppter ariū amicū suū. Tanto itaq; honore cæsar dignatus est ariū: p multoq; ēt salute apud cæsarē itercessit: quorum unus fuit Sostratus homo oīum ætatis suæ ad dicendū ex tpe pmp̄tissimus: sed tamē academiæ non decenter se inserens: quāobrē cæsar eius more iprobato reiecerat preces. Ille uero mutata ueste & cana barba pmissa: ariū quacunq; incedebat sequebas: semp hunc uersum habens in hore: Docti doctos seruabū: si erunt docti: quod cū cæsar audisset: cōcessit magis ut ariū inuidia liberaret: q; ut sostratū metu. Ex antonii liberis atyllus duntaxat a cæsare necatus est: Qui erat maior natu ex Fulvia. Tradidit autem illum cæsari Theodorus pedagogus. Idem Theodorus cum ceruix adolescenti iussu cæsaris abscideretur: Lapidem p̄æciosissimum quem circa Collum gestabat: clam subtractum zonæ iiseruit: qua de re accusatus & conuictus ad crucem damnatus est: Ex Clæopatræ uero liberis (cæteri quidem cum alumnis suis in custodia habitū & quidem liberaliter) Cæsarionem autem prioris cæsaris filium: cum magna ui auri & argētia matre i Indiam per Ethiopam misum & a Rhodone pedagogō per fraudem quasi cæsar eum i societati imperii uocaret: reductum: cæsar post mortem matris interficit. De quo cum sentētiā amicorum scis taretur: dixisse ariū ferunt non esse probandum multitudinem cæsarum: corpus autem antonii cum id multi Reges ac priuati peterēt: ut ad sepulturā sibi traderetur: auferre id a cleopatra cæsar noluit. Sepulti ēst igitur cleopatræ manibus magnifice ac regio funere omnibus in ea re cleopatræ parere iussis ex mero re autem ac dolore (exarserant enim pectora nimio planctu) febris cohorta occupauit: qua de re lætata est cleopatra: occasionem sibi oblatam putans seipsum per inediā necādi quasi morbo impediretur cibum assumere. Erat illi medicus consuetus & familiaris Olympus: cui illa ueritatem fassa utebatur socio & adiutorie ad necē: ut idem ipse Olympus ait in historia: quam de his rebus scripsit. Quod cū cæsar animaduertisset: minas sibi quasda de nece filiorum iniecit: quibus cleopatra tanquam machinis quibusdam expugnata: corpus medelæ tradidit: cibumq; assumpsit. Venit autem & ipse cæsar post paucos ad eam dies uisēndi gratia & alloquendi. Illa uero ut uenientem uidit: e lecto in quo humiliter iacebat profiliens primatantum ueste amicta: ad pedes eius prouoluta est: uoce tremula & gracili & lacero pectoro: quod magna ei parte ostendebat: nec ulla in re melius se habere corpus quam anima uidebatur. Illa tamen uultus gravis & dignitas formæ non erat penitus extincta: sed lucebat intus: cernebaturque in oculorum atque corporis motibus iussa autē a cæsare i lectum redire: ipso iuxta assidente cœpit illa quidē se purgare in necessitatē & metum antonii errata trāsserens. Sed cum Cæsar unumquodque redargueret: subito ad præces commiv

ferationemq; conuersa est: quasi maxime uiuendi cupida. Tandem cum aurum & argenti cæterarumq; reges rationes cæsari dedisset: Seleuco quodam ex procuratoribus ostendente: quædam ab ipsa fuisse subtracta prosiluit Cleopatra & crine procuratoris apprehenso: faciem eius frequeti istu pcuslit: Cæsare aut ridente & eam ihibente: At nonne pergraue es: inquit Cæsar: si tu quidem non indignum putasti huc accedere: & me in hoc tempore alloqui: serui autem mei me accusant: siquid muliebrum ornamentoq; reseruari: non mihi quidem misere sed ut Octaviae & Liuiae munusculadæ: quo te p illas habeam placatorem. His uerbis Cæsar uehementer laetus est: ratus illam ad uitam respicere: & consilium mortis oīno abiecisse. Responsoq; Reginæ dato se & hæc illi concedere: & cæteris oībus longe melius q speret fruituram eē: discessit: decepisse quidem illam putans: ipse uero longe ab ea deceptus: erat inter Cæsar's amicos Cornelius Dolobella clarissimus adolescens & a Cleopatræ studio nō abhorrens. Hic Reginæ postulanti clā renūciauit: Cæsarem quidem per Syriam abitur: ipsam autem cum filiis per mare missurum: tertia ut ipse opinabat die. Illa cum hæc audisset: a Cæsare petiit ut sibi antonio parentare liceret. Quod cū impetrasset: ad sepulchrum uenit cum familiaribus fœminis: & ibi in terram procumbens: o amice inquit antonii: sepelii te nuper liberis manibus: libo autem nunc captiuæ facta: & custodita ne planctu aut lamentatione afficiam hoc seruum corpus ad triumphū de te agendum reseruatum. Alia ne expectes libamina: aut honores. Nam hi tibi a Cleopatra ultimi sunt. Hos enim uiuentes nulla unq; uis separauit: nunc uero periculum est ne mortui loca permitemus: & tu Romanus in ægypto iaceas: ego ægyptia in italia. Verum siq; illic deoq; uirtus aut potentia est: quādo nos hic a nostris p diti sumus: ne patiare me uiuam duci: neue te ipsum in me triumphari: sed recipe me hic una tecum in hoc tumulo. Nam ex infinitis malis quibus misera p̄mor: nullum ita magnum aut graue mihi est: ut hoc breve tempus sine te uixisse. Hæc cum illa questa esset coronato tumulo & diu amplexato: iussit sibi balneum parari: post lauacrum assurgens magnifice pransit. Hic quidem ab agro ueniens cistam quādam attulit: qui custodibus per cunctantibus aperiens & folia reprimens plenam sicum ostendit: & cum illi pulchritudinē stuctum admirarentur obtulit eis ridens rogauitq; accipere. Illi uero nihil suspicantes iusserunt itroferre. Post prandium assumptum cleopatra tabellas obliignatas ad Cæsarem dedit: & Cæreris omnibus a se præter duas mulieres dimissis ianuam clausit. Cæsar ut tabellas dissoluit: & preces ac ploratus legit rogantis ut una cum antonio sepeliretur: subito quid actum esset suspicatus est. Primo itaq; ipse accurrere perrexit: postea melius esse uisum est: ut aliquos mitteret qui propere inspicerent. Sed celeriter transacta res erat: cursu enim illuc tendentes inueniunt custodes ne suspicentes quid aliquid: mox ualuis patefactis cernunt Cleopatram mortuam aureo in lecto iacentem: regio more ornatam. Ex mulieribus uero quæ aderant: eras quidem ad pedes Reginæ expirauerat: Carimonium autem semianimis capiti Reginæ diadema aptabat. Clamante autem quodam ex custodibus: an hæc pulchra sunt Charimonium: pulcherrima inqt ac decentia tot Regum prolem: nec quicq; ulterius locuta cecidit. Sunt qui ferunt aspidem in sicubus allatam iter foliam quæ supra erant occultam fuisse: data opera a Cleopatra: ut ipsam insciam inuaderet: inde cum ficus acciperet conspicatam aspidem dixisse: An hic erat istud: & brachium aspidi nudatum porrexisse. Alii seruatam aspidem ferunt in vase quodam inclusam & per fistulam auream a Cleopatra prouocatam atq; irritatam brachium momordisse. Sunt item qui aliter opinetur: cæterum ueritatem nullus nouit. Nam & uenenu ipsam habuisse compitum est in laminula quadam concava quam sub crine occultabat: Sed tamen nego corpus deformatum nec aliud ullum apparuit ueneni signum: nec aspis etiam ab ullo conspecta est: sed trans dūtaxat quidam in littore qua domus ad mare spectabat uisi & brachium Cleopatræ aiunt duas nostas habuisse leuiter impressas & humidas: quibus Cæsar uidetur fidem dedisse. Nam in triumpho Cleopatræ imaginem tulit cum aspide mordicus affixa. Hæc quidem ita dicuntur gesta. Cæsar autem q̄q mordeillius infensus erat: admiratus tamen mulieris generositatem magnifice ac regie una cum Antonio se peliri iussit. Mulieres etiam quæ cum illa mortuæ: erant honore funeris potitæ sunt. Mortua est cleopatra ætatis suæ anno trigesimono: regnauit annos uigintidos: cum Antonio amplius. xiii. uixit. Antoniū alii annos quinquaginta sex: alii duntaxat tres supra quinquaginta ferunt uixisse. Antonii quidem statuæ omnes iussu Cæsar's deiectæ: cleopatræ autem statuæ suo loco relictæ: Archiuio quodam cleopatræ amico mille talentis a Cæsare redimente: ut stare sinerentur: nec idem quod Antonii statuæ paterentur. Ex libris autem Antonii septem: quos ille ex tribus uxoribus susceperebat: Atyllus qui erat maximus natu: a Cæsare (ut diximus) necatus est. Cæsari autem omnes apud Octaviam educati: quæ cleopatram quidem Antonii & Cleopatræ filiam iubæ humanissimo & pulcherrimo regi uxorem dedit. Antonium autem ex Fulvia genitum ita magnum apud Cæsarem fecit: ut post Agrippam & Liuiae filios primas partes obtineret. Ex Marcello autem cum duas filias & Marcellum haberet: hunc quidem generum simul & filium sibi fecit Augustus: alteram uero filiarum agrippæ tradidit. Mortuo deinde Marcello filio cum Cæsar nō facile teneret: quem sibi ex amicis generum eligeret: suasit Octavia ut agrippam caperet: quod cum Cæsari placet: cum agrippa ægit: ut filiam repudiaret & Cæsari gener fieret: quo facto illam ab agrippa separatam antonio coniunxit. Ex duabus autem antonii & Octaviae filiabus: alteram Domitius Enobarbus: alteram pudicitia & forma præclararam Drusus Liuiae filius Cæsar's priuignus duxit uxorem. Ex hac natu fuerunt Germanicus & Claudius: quorum Claudius postea imperauit: ex Germanici autem filiis Caius quidem cum superbe imperaret: trucidatus est una cum filio & coniuge: agrippina uero filium habens ex Domitio Enobarbo nupsit Claudio & simul filium in adoptionem dedit: qui postea Claudius Nero appellatus Hic temporibus nostris imperans matrem necauit: nec multum absuit quin flagitiis & amētia Romano tum subuerteret imperium: quartus ab antonio per gradus successor.

ARTOXERXIS

ARTOXERXIS VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINV M
PER LAPVM FLORENTINVM VERSA.

ARTOXERXES ILLE PRIMVS XERXE PATER NATVS EX PERSARVM Regibus tum facilitate humanitateque tum maxime animi magnitudine præstítit: & longius manus: q̄ dexteram manum sinistra longiore haberet: cognominatus est. Secundo vero de quo hoc tempore scripturi sumus Mnemoni idest memori cognomētum fuit. Hic ex sorore illius superioris genitus est. Dario enim ac Parysatidi filii quattuor fuerunt: maior natu Artoxerxes: proximus ætate Cyrus: iis iuniores Ostanes & Oxanthres. Cyrus igitur a Cyro prisco nomen traxisse ferunt. Illum autem a Sole ita nuncupatum esse: Cyrus enim persica lingua Sol dicitur. Artoxerxi Arsye ab initio nomen fuit: & si Dinon tradit Carsē illum appellatum eē. Sed minime credēdum uiderur. Ctesiam quis uariis fabularum commentis a ratione & ueritate maxime ab horrentibus libros suos referferit: regis nomen ignorasse: apud quem uixisset diutius: quemque item matrem eius & coniugem ac liberos pie sancte obseruasset. Cyrus ergo igit̄o acer cum esset: & uehemēs statim a puero spe ac animo ad regnum spectare cœpit. Alter in omnibus uite partibus leuior ac facilior & cupiditatibus remissior natura est habitus. Is iussu parētum mulierem eximia sane forma: ac singulari pudicitia cœpit uxorem. Inuitus autem illis prohibentibusq̄ retinuit: & apud se perpetuo in honore habuit. Nam cum iterfecto a rege illius fratre ipsa quoq̄ ad exitum quæreretur: Arsis supplicem se matri obiciens atq̄ eam multo luctu lachrymisq̄ obrestans: uix ut incolumis seruaretur obtinuit: & ne cum ea cogere tur diuortium facere. Etenim mater Cyrus maiori caritate amplexa erat: magisq̄ eum in regnum patri succedere cupiebat. Is de causis ab ea reuocatus ab oris maritimis in persidem se recepit: Spe erectus se opibus matris & auctoritate adiutum regnum habiturum. Nitebatur enim Parysatis haud sane probabili ratione ea qua oīm Xerxes priscus Damarato auctore est usus. Arsicam se priuato Cyrus regnanti Dario peperisse: non tamen id suadendo perficere potuit. Nam qui ætate anteibat: Artoxerxes rex constitutus est Cyrus Lydiae Satrapia sortitus est: & maritimas regiones imperator obtinuit. Nec ita multo post Darii mortē rex Paragadas profectus est: Ut a persage sacerdotibus regio more sacris initiaretur. Est bellice dea facellum quā conjectura quis Mineruā fuisse auguretur. Eo igit̄o regem qui mysteriis paratur: oportet propriam uestem deponere: & quā Cyrus priscus induit ante q̄ regno potitus esset assumere: ex caricis præterea uesci: & Terebithum p bellariis degustare: poculumq̄ lactis ebibere: iis peractis siqua fiunt haud cœteris cōpertum est: Quæ qdem cū Artoxerxi agenda instantent: accessit Tysaphernes: & unum ex sacerdotibus eo secum adduxit: qui Cyro ad percipiendā patriæ disciplinā præfuerat magicamq̄ illum docuerat: & cum is spe regni potiundi decidisset Artoxerxe prælato: uisus est ante alios Persas eā rē iniquo animo ferre. Ob eam opinionem cum Cyrus detulisset: uehementer eius orationi fides est addita. Cuius delatiōis machinatio talis fuit: Cyrus intēplo insidias locat̄: Regēg ut primū uestē posuisset: impetu facto oppresurum. Hac confirmata calumnia tradunt quidam illum cōprehensum esse: in carcerēq̄ coniectum. Non nulli tēplum Cyrus irrupisse perhibent: latitantēq̄ a Sacerdote deprehensum & Artoxerxi ī potestatem traditū: eumq̄ cum iā morte supplicium daturus esset: amplexā matrē ac flētem precibus & obsecrationibus de illius salute tandem a rege impetravisse: & ad mare rursus diuertisse. Qui eiusmodi initia ægre se rens nō salutis & liberationis suae memor: sed compræhensionē & carcerē refricās: iraq̄ ex cupiditate icenfus ad regnum occupandum acrius intendit aīum. Sed sunt quidā qui dicant Cyrus defientibus sibi in quotidianas coenas sumptibus a rege defecisse. Sed hæc opinio plurimum a ueritate aberrare uidetur. Et enim si cætera defuisse: mater suis opibus & copiis abunde illi ad sumptus suppeditandos ualuiisset. Eius aut̄ diuitiis testimonio est exercitus: qui sibi multis in locis per amicos & hospites alebatur: ut Xenophon tradit. Nō enim cunctas copias unum ī locum coegerat: cū eiusmodi apparatum clā rege esse uellet quoad belli inferendi occasio data esset. Sic alibi alios habuit quibus conducendi exercitus negocium dederat. Regi autem instans mater omnes suspiciones adimebat: & a Cyro ipso plenæ blanditiæ & assentationū frequenter afferebantur litteræ: quibus tum poscebat aliquid ab eo: tum prouocatus Tysaphernē accusabat. Iam enī certamen inter illos & contentio exorta erat: Fuit præterea regi natura insita morositas quædā ac segnities: quæ lenitas animi multis & clémentia uidebatur: quippe qui ut appareat gentilis sui Artoxerxis mansuetudinem & facultatē uehementer ab initio adamasset. Facile ad eum omnibus patebant aditus. In conferendis pro dignitate honoribus & gratificandi rationi p̄pensior. In uindicandis criminibus eius animaduersio omnis a contumelia aberat. In conferendis autem beneficiis & in promerenda gratia debentibus magis & astrictis q̄ benemerētibus lætabatur: in suscipiendo uero humanum atq̄ alacrē se præstabat. Nullū enim adeo paruum ad illum afferebatur munus: quin id prompto animo iocundeq̄ acciperet. Cui cū malū punicum insigni magnitudine dono a paupere esset datum: Per solem inquit hic uir ciuitatem ex parua magnam: si eius fidei credatur: q̄ celeriter redigere posset. In itinere altis alia ad eum munera affrenibus homo rusticus cum p tempore nihil nactus esset: quod regi elargiri posset: percurritissetq̄ ad flumē: & haustam ex eo aquam manibus illi obtulisset: lætatus Artoxerxes phiala aurea & mille dācis hoīem donauit: Aclidae lapsoni: cum is multa licenter in eum cōtumelioseq̄ loqueretur: per tribunum militum respondit: licere sibi quæ uellet in regem dicere: Sibi uero dicere ac facere in uenatione quoq̄ cum terribus Persicam uestē scissam sibi ostendisset: ab eoq̄ quid fieri oporteret rogatus respondisset: Aliā illi id uerum uestem & illā sibi esset tradendam: concessit statī quod flagitarat: dono inquiens do tibi atq̄ largior hanc uestem: uerum ferri prohibeo: quo neglecto teribazus (erat. n. homo minime malus sed natura leuis

& in consiliis rapidus) Vester ipsam iduit mulieribus et ex auro donis a rege sibi traditis se ornauit. Idque cum uniuersi intuētes ægre ferēt (Nam haud decebat ridere) tum rex & cachinnari incepit: & ad eū cōuer-
sus tibi inquit ut mulieri aug: & ut insano regium amictum gestādi prātem licetiamq; pmittimus. Cūq; nō liceret cuiq; pterq; matri & coniugi illi supra regem huic ifra regiae mensæ accubere: Artoxerxes frater
et Ostanem & Xanthrem natu iuniores ad eādem mēsam uocauit: & una secum epulari uoluit. Maxie aut
ex oībus gratissimum persis spectaculum pbuit Statirae cōiugis currus: quo nudo nullis inuolucris nullis
ornamētis regiis ferebat: priuatissim mulieribus sui & salutandi & adeundi copiam faciebat: ex quo regina
ipsa a multitudine summo studio colebat. At inquieti & turbulenti hoīes q; nouis imperiis studebant: ad
Cyrum q; illum acri ingenio uirum apprimeq; bellicosum ad hæc amicōe unus oīum maxie studiosum
esse acceperat: cōmuni cōsensu regē summā deferrebāt: ratī tātam imperii morem elati animi regem expo-
scere: & qui honoris cupiditate & gloriæ tangeref. His igif frātus Cyrus nō minus q; his qbus imperabat
ad bellum incubuit. Lacedæmonios quoq; p litteras cohortatus est: ut uiros sibi sublidio mitterent. Qui-
bus si pedites uenissent equos: si eqtes currus: si agros haberet uillas: si uillas urbes se datuq; suscepit. Mer-
cedem uero cōmilitonibus nō numero sed mēsura psolutum iri: his se aliisq; pluribus magnifice efferens
addebat: grauius se cor q; fratrem gerere. Philosopharīg; magis ac peritus magicam exercere: Vini autem
plus bibere ac melius ferre. At illum in uenationibus ob ignauiam ac molliciem animi in equo dubiis aut
in rebus ne in solio qdem posse cōsistere. Lacedæmonii uero ad Clearchū Scythalā miserūt: omniaq; quæ
ad bellū usui forēt cyro subministrari iussérūt. Per magnis ergo barbaricis copiis & cōductis ex græcia mi-
litibus haud multo paucioribus. xiii. milibus instructis uariis rationibus militiae cōsiliū dissimulare co-
natus: aduersus regem ascendere paraba: quod tamen haud diutius regem latere potuit. Nam Tysapher-
nes ad illum adiēs rem oēm belliq; apparatum indicat: & tumultus pmagnus regiam oēm cōpleuit: cuius
belli culpæ pars maxima in Parysatidem conferebat. Eiusq; amici oēs atq; intimi in suspicionem & calū-
niam uocabant. Maxime uero Parysatidi infensa erat Statira iniquo aio bellum ferens ac uociferans: Vbi
nūc fides o Socrus ubi p̄ces obsecrationesq; humiles: quibus cum Cyrum regnum insidiis appetētem re-
cepisses: nos in bellum ac periculum conieciſti. Ex eo tempore Parysatis Statirae odio uehementer incen-
sa: cum natura ad simultatis atq; inimicitias persequendas acerba immaniq; natura foret: illam insidiis tol-
lendam interficiendamq; curauit. Appropinquanti autem Cyro sermones rumoresq; perlati sunt: statuis-
se regem nec statim manus conserere: nec prælio dimicare: sed in persis expectare: quo ad eo undiq; exerci-
tus cogeretur: Etenim foslam in latitudinem pedum decem totidem in altitudinē ad quadrangēta stadia
per regionē in longitudinē duxit: Quā tamē cum perrupisset Cyruſ atq; intra copias adduxisset: Babylō-
nia quæ haud longe ab eo loco distaret: neglexit: nec transitu illum illo conatu prohibuit. Sed Teribazus
primus omnium cū dixisset: haud fuga contendendum: nec media Babyloniam cedendum: sed in Susos
Parysatidi occurrentum eē: cum numero copiæ multiplice hostes excederent: in numeros autem Satra-
pas ac prætores haberent cōsilio & peritia rei militaris Cyro superiores ac manu promptiores: prælii fla-
tim fortunam tentare aggressus est: ac primum nongentoq; miliū exercitu rebus omnibus iſtructo atq;
ornato euestigio se ostentans hostes audacia despectuq; hostium inermis atq; incertis ordinibus inceden-
tes in tantum terrorem ac turbationem coniecit: ut uix magno cum clamore & tumultu se colligēdi atq;
in ordinem cōstituendi spaciū daref. Deinde silentio & effusæ agmen producens: clamores immodicos pe-
tulantessq; insultus & cofusionē plurimam in tanta multitudine expectantibus græcis specie agminis & in-
structu admirationi fuit. Ex falcatis enī robustissimos quosq; diligens in fronte legionis suæ e regiōe græ-
cis statuit: ut acies hostium priusq; ad manus uentum esset perrumperent. Eam pugnā cū multi scriptores
memoriæ mandarint: & Xenophon ante oculos pene collocarit: rebusq; ipsis non ut gestis sed quasi geran-
tur: lectorē affectū animo atq; una periclitantē retineat: haud prudentis esset post eū uixq; his de rebus rur-
sus ad scribendū accedere: præter ea quæ ab illo præter missa ac digna memoria uideantur. Nūcupatur au-
tem locus cunax: in quo instructæ acies signis collatis dimicarunt: qui sexenta stadia a Babylonia distat.
Cyrum autem admonente clearcho ut se post Macedones contineret: nec in periculum pugnæ immitteret:
respōdisse ferunt. Quid ais clearche: iubesne regnum appetentem regno me indignum ostendere? Cumq;
imprudenter Cyrus & temere in medias acies perrupisset: nec periculū præcaueret: nec saluti suæ prospice-
ret: non tamen Clearchi minus delictum nec sapientius consilium fuit: qui græcos contra regem cōstitue-
re noluerit: sed ne circūueniretur ab hostibus dextrum cornu ad flumē produixerit. Qui enim omissis cæ-
teris omni ratione securitatem sequeretur: & in eo potissimum laboraret: ne quid incōmodi acciperet: sa-
tius fuit domi se continere. Qui autem a mari ascendens decem stadiorum milia processisset: nec id ulla ne-
cessitate coactus sed hoc consilio: ut Cyrum in regiam sedem collocaret: sic deinde loci atq; ordinis ratio-
nem habuerit: non quo ipse regem cuius stipendia mereretur seruaret: sed quo tuto & expedite pugnaret:
Is mihi instantis periculi metu de summa rerum consilia abiecisse & militarem disciplinam pdidisse uide-
tur fuisse autem nullum ex omni exercitu regis græcorum impetum excepturum. Pulsis autem loco ac re-
licitis illis fugiente aut imperfecto rege Cyrum incolumen regno potiturum: ipsius pugnæ euētus declarat:
Incirco clearchi magis ignauia q; cyri audacia accusanda est: quæ regnum una & cyrum perdiderit. Si enim
rex ipse contemplatus foret: qua in parthe cōstitutis græcis minimum sibi ab hostibus noceretur: aliā nul-
lam q; quæ a se atq; a suis plurimum distaret: inuenisset: a qua nec ipse uictus superatusq; sentiret: & Cyrus
ante interemptus sit q; de clearchi uictoria nūcium accepisset. Atq; cyrus haud inscicia neque imprudentia
offendit: sed quid sibi usui esset præuidit: clearcumq; medium agminis tenere iussit: At is cum dixisset be-

AR TOXERXIS

ne gerendæ rei securam suscepsum: euertit oia. Nam græci ex sententia sua & uoluntate barbaros fuderūt
 & fugientes magnum spacum insecuri sunt. Sed Cyrus cum generosum equum sed effrænum atq; imi-
 tem Pasacem nūcupatum (ut Ctesias tradit) calcaribus incitaslet: Cadusioꝝ dux Artoxerxes & ipse uectus
 equo ei obuiam uenit: clamitans o iniquissime oīum mortalium atq; insanissime: q pulcherrimo & san-
 ctissimo inter Persas Cyri nomini hāc tātam notam atq; ignominiam inuris: ut optimā uiā īgressus: græ-
 corum copias ad persarē bona & fortunas diripiendas coneris adducere: in spem adductus te fratrem ac
 dominum tuum occisū eē: cui decies decem seruoꝝ milia sunt qui te rebus oībus p̄stent. Sed statim pe-
 riculum facies. Ante enim hoc loco caput tibi auferet: q regis faciem aspicere possis. Hæc cum dixisset iacu-
 lum in eum immisit: sed lorica restitit atq; īctum substinuit: ne ad corpus uulnus descéderet. Cyrus tamē
 magnitudine īctus cōtremuit. Dum Artoxerxes equum cōuerteret: Cyrus telum intorquēs haud frustra
 tus est īctu: sed collum sub casside mucrone transfixit. Artoxerxem igit̄ Cyri manu cōcidisse oēs pene con-
 sentiunt. De Cyri aut̄ morte quoniam Xenophon ut q nō affuisset: eam breuiter nimis atq; exiliter expli-
 cat: nihil fortasse impedit: quæ a Dione & Ctesia scripta sunt oratione p̄currere. Tradit igit̄ Dinon interfe-
 cto Artoxerxe Cyrum in eo qui circūstabāt regem impetu facto: eius equum uulnerasse atq; illum humi-
 deuolutum eē. Ad quem accurrens Teribazus apprehēdēs q̄ celeriter in alium equum īposuit: O rex
 inquiēs huius diei memineris. Non enim ē eiusmodi: ut memoria tibi excidere debeat. Hic rursus Cyrus
 perrumpens equo Artoxerxem deiecit. Hūc tertium Cyri insultum rex iniquo aio ferens ad eos q̄ aderāt
 exclamat: satius sibi eē non uiuere: tum incitato calcaribus equo Cyrum adorif q̄ inter uolātia hostiū tela
 incaute ac temere ferebas. In eum q̄ ipse una & eius stipatōres tela coniiciunt. Concidit autē Cyrus ut qdā
 ferunt tras. ixus a rege: ut plurimi sentire uident: ab homine. qui ex caria aderat: cuiq; rex p̄mū rei bene-
 gestæ hunc honorem tradiderat: ut in p̄liis semper aureum gallum in lancea p̄fixum ante aciem ferret.
 Etenim Cares ipsos Persæ ob conos qbus galeas ornatas habent gallos nūcupāt. Quæ uero a Ctesia de Cy-
 ri morte mādata sunt litteris ut pluribus circūcis̄is atq; amputatis paucis exponam: huiusmōi sunt: Cyrus
 cum interempto Artoxerxe in regem ipsum īpetum fecisset: Rexq; ctonra in eum silentio se inuicem
 infensis animis petiuere. Sed iteruenit Arieus Cyri amicus p̄occupatoꝝ tpe in regē telum cōiecit: sed īctu
 frustratus est. At rex cōtorta in Cyrum lancea illum nō attigit: Tisaphernem uero uirum summo loco na-
 rum Cyroꝝ fidissimū p̄cussit: atq; exanimauit. Tum cyrus iaculum adiiciens per thoracem ad duorū di-
 gitorum altitudinem ī pectus regis defixit: quo uulnere ex equo deuoluto rege: comites eius ac stipatōres
 magno cum tumultu ac trepidatione se in fugam dedere. Ille ægre se humo attollens cū paucis: in quibus
 fuit Ctesias: proximum quendam tumulum occupauit: & in eo consedit. Cyrum uero aduētantibus iam
 tenebris ferox equus a suis lōgiis inter hostes prouexit: cum ab illis ignoraretur: ac requireret a suis quip-
 pe qui elatus uictoria plenusq; animi atq; spiritus per medium hostium agmen equū incitabat calcaribus
 aspere ac uehemēter obuios uerbis increpitans: Cedite ignauī atq; absistite: idem cum s̄epius persica uoce
 proclamasset: Alii quidem concesserunt regem adorates: forte Cyri capite lapsa tiara est. His persicus adu-
 lescens nomine Metrodotes uiribus frætus a latere incurrens eius tempus secundum oculum iaculo trā-
 fixit: nescius quem uulnerasset. Cūq; magna uis sanguinis manaret e uulnere: languēte iam uisu una cum
 uiribus decidit. Equus errabūdus se fuga proripuit. Equestrem uero pileum cruce madentem cyri p̄cū
 soris minister competit. Cyrum languētem e uulnere ac iam prope expirātem eunuchi quidam: qui casu
 aderant: in alium equum reponere: atq; ex hoste seruare conati sunt. Sed cum imbecilior foret q̄ in equo ī-
 sidere posset: annixi manibus ægro ac titubante corpore agebant: Cum potitum se uictoria opinaretur: ac
 fugiētium uoces audiret: Cyrum regem implorantium ac sibi parci obsecrantium. Interim Cauni quidā
 abiecti homines & uicti difficultate uilissimorum ministeriorum gratia exercitum secuti: Cyri mili-
 tibus forte permixti erant. Qui ubi uix rubea sagula cōspicati sunt: q̄ regiæ partis omnes albo uerentur:
 agnouerunt statim hostes eē: ex illis igit̄ unus ausus est imprudens a tergo Cyrum sauciare. quo īctu p̄-
 fracta poplitis uena concidens ille intercadendum confosum uulnere tempus in lapide quodam offendit
 Ctesiae igit̄ oratio ac sententia talis est qua hominem uix occidens ueluti obtuso gladio interemit. Cum
 iam expirasset cyrus Artasyras regius oculus eo forte equo profectus: ut flētes eunuchos aspexit: fidissimū
 eorum rogauit quem assidens o Parista defles: & ille nonne tu extinctum cyrum intueris? Admiratus igi-
 tur Artasyras eunuchum iussit bono animo esse cadauerq; asseluare. Ipse ad Artoxerxem profectus rebus
 suis dissidentem & uulnere sitiq; confessum lāetus nuntiat se mortuum cyrum uidisse. Ille uero statim au-
 dito nuntio primus omniū iter arripuit: ac Artasyræ ut se ad locum perduceret īparauit. Sed cū metus
 ac rumor uehemens eo perlatus foret græcos hostem fusum persecuti: uictoresq; omnia obtinere: uisum ē
 eo complures exploratum mittere: Ita triginta lāpades p̄ferentes eo missi sunt: ipsi ob sitim iam deficie-
 ti & ad moriendum uicino Peribarzanes eunuchus circuncurrens potum quārebat. Non enī locus aquā
 habebat & a castris longius aberant. Tandem in unum ex Caunis illis in opibus incidit: in utre sordido
 inquinatam aquam ac putridam ad octo cotillas ferentem: Hunc utrem ille acceptum ad regem detulit:
 eique tradidit. Quem cum aquam totam ebibisset nunquid is potus molestissimus ei fuisse percontatus
 est: Tum testatus est deos immo: talis se nunquam uinum potasse iucundius: neque aquam etiā quæ leuis
 sima ac purissima esset sibi suauorem esse uisam. Quare inquit ei homini a quo accepisset se nūquam de-
 bitas ac meritas gratias referre posse: sed deos precari: ut eum diuitem ac beatum efficerent. Dum ea siebat
 triginta missi clari at lāeti eo se receperunt: insperatam regi foelicitatē ac uictoriā nuntiantes: Ac iam multi-
 tudine ad eū undiḡ confluentū & conspirantium parumper animo confirmatus multis cīrcum collucē-